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НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО АУДИТА 

 

Бақтыгерей Р.А. - магистрант 

Шахарова А.Е. -кандидат экономических наук, доцент 

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева,  

г. Нур-Султан, Республика Казахстан,  

е-mail: shaharovaaliya@yandex.kz,  baktigereev.96@mail.ru 

 

Аннотация. Экологиялық аудит жалпы Қазақстан экономикасын 

дамытудың маңызды және міндетті факторы болып табылады. Қазақстандық 

сарапшылардың сауатты басқаруы мен кәсібилігінің арқасында Қазақстан 

Республикасының Экологиялық кодексі құрылды, онда экологиялық аудиттегі 

заңның барлық қажетті баптары көрсетілген. Экологиялық аудитті нормативтік-

құқықтық реттеу "Қоршаған ортаны қорғау" туралы ҚР Заңы қабылданған 

кезде 1997 жылы өз бастауын алады, алайда жеке заң ретінде қабылданбаған. 

Келесі жылдары бірқатар өзгерістер болды, оның барысында 2007 жылы 

Экологиялық кодекс пайда болды. Бұл мақалада заңнамалық базаны 

қалыптастыруға ықпал еткен барлық негізгі болжаушы факторлар, сондай-ақ 

экологиялық кодексте экологиялық аудитті қалыптастырудың қысқаша тарихы 

қысқаша талқыланды. Сондай-ақ экологиялық аудиторлар палатасы туралы 

ақпарат, экологиялық аудиторлар палатасының ұйымдарда экологиялық аудит 

жүргізуді қалыптастырудағы және жақсартудағы рөлі ұсынылған. Экологиялық 

аудиторлар палатасының негізгі міндеттері. 

Аннотация. Экологический аудит является важным и обязательным 

фактором развития экономики Казахстана в целом. Благодаря грамотному 

управлению и профессионализму казахстанских экспертов был создан 

Экологический Кодекс Республики Казахстан, где были указаны все 

необходимые статьи Закона в экологическом аудите. Нормативно-правовое 

регулирование экологического аудита берет свое начало в 1997 году, когда был 

принят Закон РК «Об охране окружающей среды», однако как отдельный закон 

не был принят. В последующие годы произошли ряд изменении в ходе которых 

появился Экологический кодекс в 2007 году. В данной статье кратко разобраны 

все основные полагающие факторы, повлиявшие на формирование 

законодательной базы, а также краткая история формирования экологического 

аудита в Экологическом Кодексе. Также представлена информация про Палату 

экологических аудиторов, роль Палаты экологических аудиторов в 

формировании и улучшении проведения экологического аудита в организациях 

и основные задачи Палаты экологических аудиторов.  

Ключевые слова: экологический аудит, Экологический кодекс, Палата 

экологических аудиторов, развитие экологического аудита, нормативно-

правовое регулирование экологического аудита, охрана окружающей среды, 

экология, экономика, аудит, контроль, риск. 
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Аnnotation. Environmental audit is an important and mandatory factor in the 

development of the economy of Kazakhstan as a whole. Due to the competent 

management and professionalism of Kazakhstan experts, the Environmental Code of 

the Republic of Kazakhstan was created, where all the necessary articles of the Law 

were specified in the environmental audit. The legal regulation of environmental 

audit dates back to 1997, when the law of the Republic of Kazakhstan "on 

environmental protection" was adopted, but it was not adopted as a separate law. The 

following years saw a number of changes, during which the Environmental code was 

introduced in 2007. This article briefly examines all the main factors that influenced 

the formation of the legal framework, as well as a brief history of the formation of 

environmental audit in the Environmental Code. It also provides information about 

the Chamber of environmental auditors, the role of the Chamber of environmental 

auditors in the formation and improvement of environmental audit in organizations. 

The main tasks of the Chamber of environmental auditors. 

 

Экологический аудит является важным фактором развития экономик. 

Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан, экологический аудит 

– это независимая проверка хозяйственной и иной деятельности аудируемых 

субъектов, направленная на выявление и оценку экологических рисков и 

разработку рекомендаций по повышению уровня экологической безопасности 

их деятельности. 

Основанием для проведения экологического аудита является 

Экологический кодекс. В данном Кодексе экологический аудит 

регламентируется начиная со статьи 80 и заканчивая 94 статьей в 9 главе. 

Пользователями экологического аудита могут быть физические и 

юридические лица, которые заключили договор на проведение экологического 

аудита с экологическими аудиторами или организацией.  

Стоит отметить, что экологический аудит, в основном, это анализ 

отчётности аудируемых субъектов, а именно отчетности по воздействиям на 

окружающую среду. Поэтому в основном аудитор работает с документами и 

может побывать на объекте и сделать замеры. Однако при анализе 

экологическими аудиторами отчетности выбросы парниковых газов не 

являются предметом анализа.  

 
Рис 1. Субъекты экологического аудита и взаимосвязь между ними 

Эколог

ически

й аудит 

 

Догово

р на 

провед

ение 

эколог

ическо

го 

аудита 

Юриди

ческое 

лицо 

Физиче

ское 

лицо 



 168 

В процессе проведения экологического аудита аудиторы могут делать 

специальные измерения с целью:  

1) проверки достоверности представленной отчетности о воздействии на 

окружающую среду; 

2) оценки соответствия производственно-технологического процесса 

экологическим требованиям; 

3) оценки соответствия системы производственного мониторинга и 

контроля экологическим требованиям; 

4) оценки уровня квалификации работников. 

При проведении экологического аудита в целях охраны окружающей 

среды в Республике Казахстан должны основываться на нормах 

природоохранного законодательства. Нормы, виды, условия, состав и 

особенности проведения экологического аудита подробно расписаны в 

Экологическом кодексе республики Казахстан, а именно в разделе – Глава 9 

«Экологический аудит» в статьях под номером 80-94. Благодаря данному 

кодексу были впервые предусмотрены основные факторы или направления, 

согласно которым экологический аудитор мог регламентировать свои выводы 

или доводы. С другой стороны, хозяйствующие субъекты могут подтвердить 

эффективность системы экологического менеджмента, природоохранных 

мероприятий и соответствие требованиям законодательства.   

Как отдельный вид деятельности экологический аудит берет свое начало 

в 1997 году, когда в редакции Закона РК «Об охране окружающей среды» были 

даны основные определения и нормы. И по мнение многих экспертов 

внедрение первого экологического закона была самой успешной, так как дали 

залог в будущем развития данной отрасли и постепенному переходу к 

экологическому кодексу.    

Однако данный экологический аудит не был закреплен нужными 

правовыми нормами, поэтому широкого распространения и внедрение 

экологического аудита в 1997 году не произошло и нужный эффект в сфере 

экономических и производственных отношений. С другой стороны, были 

компании, которые руководствовались данным инструментом и проводили 

данный аудит. Широкого применения данного элемента охраны окружающей 

среды не последовало, что показало характерную картину ненадобности 

данных законодательств [1]. 

Благодаря принятому Закону РК «О внесении изменений и дополнений в 

некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

экологического аудита», где было дополнены все необходимые корректировки 

в действующий закон «Об охране окружающей среды», отсутствовала 

необходимость в развитии подготовленного проекта Закона РК «Об 

экологическом аудите». В данном проекте были включены ряд статей, 

процедур, особенностей в проведении и организации экологического аудита. В 

связи с этим как отдельный закон об экологическом аудите не был принят. 

Однако в принятом законе были впервые введены понятия и нормы о Палате 

экологических аудиторов. 
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В дальнейшем уже 2007 году был принят Экологический кодекс РК, где 

экологический аудит занял целую главу. Все необходимые определения, виды 

аудита, особенности организации, проведения экологического аудита 

представленные основные задачи и полномочия Палаты экологических 

аудиторов были представлены в Экологическом кодексе РК.  

Нормативная правовая база в сфере экологического аудита в ноябре 2013 

года была дополнена Модельным Законом «Об экологическом аудите», 

принятым Постановлением Межпарламентской Ассамблеи государств – 

участников Содружества независимых Государств в качестве 

рекомендательного законодательного акта. 

В настоящее время законодательная база в сфере экологического аудита 

была создана и давала четкие и ясные направления в деятельности всех 

экологических аудиторов.  

В деятельности экологических аудиторов Экологический кодекс является 

рекомендательной базой для проведения экологического аудита, однако 

методика в проведении экологического аудита у всех экологических аудиторов 

разная, что дает некоторую гибкость при работе на объекте аудита.  

Таким образом, к настоящему времени в Казахстане сформирована 

законодательная база для осуществления планомерной экологической 

аудиторской деятельности. В то же время наличие пробелов в формулировках, 

отсутствие необходимых подзаконных актов, регламентирующих процедурные 

вопросы, привели к тому, что ряд статей Экологического кодекса РК пока не 

работают (в частности статьи 82 и 89 в части применения типового плана 

экологического аудита, контрольной и регулирующей деятельности Палаты 

экологических аудиторов). 

«Национальная экологическая Палата» это общественное объединение в 

Республике Казахстан. Данная организация функционирует некоммерческая, 

самоуправляющая профессиональная компания, зарегистрированная в 

соответствии с законодательством РК в декабре 2005 года, во главе 

экологических аудиторов. Опорой для деятельности данной экологической 

организации является Экологический кодекс Республики Казахстан, а также их 

собственным уставом, в котором более подробно расписаны их 

функциональная деятельность, рамки данной деятельности и другие 

обязанности или же правила. Большинство авторитетных экологических 

организации и индивидуальных аудиторов были объединены в данную Палату, 

а вот деятельность Палаты согласованы с Министерством охраны окружающей 

среды Республики Казахстан, то есть с руководством, соответственно.   

Главными задачами Палаты является: 

 материально-техническое, справочно-информационное и методическое 

обеспечение деятельности экологических аудиторов;  

 организация профессионального контроля за осуществлением 

экологической аудиторской деятельности. 

 регулирование деятельности экологических аудиторов и экологических 
аудиторских организаций; 
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 разработка на основе международной практики стандартов 

экологического аудита в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан. 

«Национальная Экологическая Аудиторская Палата» организована в 

целях: 

 организации и совершенствования экологической аудиторской 

деятельности в Республике Казахстан, увеличения профессионального 

потенциала экологических аудиторских кадров, повышения качества 

экологического аудита, представления и защиты прав и законных интересов 

членов Палаты в законодательных и исполнительных органах государственной 

власти Республике Казахстан, международных и зарубежных организациях; 

 контроля за соблюдением своими членами требований нормативных 
правовых актов Республики Казахстан, правил (стандартов), внутренних правил 

(стандартов) Палаты, требований профессиональной этики; 

 организации системы подготовки, повышения квалификации 

консультационного и информационного обеспечения членов Палаты и т.д. 

 Палата экологических аудиторов регулирует деятельность 

экологических аудиторов и экологических аудиторских организаций, 

разрабатывает на основе международной практики стандарты экологического 

аудита в соответствии с законодательством Республики Казахстан. В 

соответствии с требованиями Экологического кодекса, членство экологических 

аудиторских организаций в Палате экологических аудиторов является 

обязательным. 

Как правило, указанные акты Палаты экологических аудиторов, мало того 

что должны соответствовать казахстанским стандартам, еще акты не должны 

противоречить международным стандартам в экологической сфере (ИСО 14001 

«Системы экологического менеджмента», ИСО 14004 «Общее руководство по 

принципам и поддерживающим методикам», ИСО 19011 «Руководство по 

аудиту систем менеджмента», ИСО 17021 «Требования для органов, 

проводящих аудит систем менеджмента») [2]. 

Создание нормативно-правовой базы дал положительный эффект на 

организацию и проведение экологического аудита и стала рычагом влияния на 

производственную или непроизводственную деятельность многих организации, 

так как ранее принципы и нормативы соблюдение организации не соблюдались 

и не всегда удавалось доказать факторы нарушений охраны окружающей 

среды. В предыдущие периоды, до момента создания Экологического кодекса, 

экологический аудит, можно сказать, вообще не применялся. Как внедрение 

Экологического аудита прошла успешно, настоящая практика проведения 

экологического аудита дала свои плоды в лучшую сторону. Были определены 

виды аудита: инициативный и обязательный. По нынешним оценкам экспертов 

ежегодно проведение экологического аудита нуждаются десятки организации 

[3].    

Однако, есть и некоторые аудиторы и их организационная деятельность 

не соответствуют требованиям Экологического кодекса РК. То есть не 
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используют типовую форму проведения экологического аудита, которую 

утверждают в Палате экологических аудиторов. Данной Палатой были выданы 

многим аудиторским организациям лицензии, с помощью которой компания 

может проводит экологический аудит, но членство в Палате экологических 

аудиторов не соблюдаются. Поэтому у данных компании увеличиваются риски 

отмены полученных результатов. 

Обязательное соблюдение норм и требований Экологического аудита 

Республики Казахстан позволяет увеличить качество проводимого аудита, 

эффективность в деятельность аудиторских организации, способствовать росту 

профессионализма среди экологических аудиторов и создать реестр 

выполненных работ в Палате экологических аудиторов, где уже любое 

заинтересованное лицо может просмотреть подробную информацию об 

результатах экологического аудита, а данная работа есть на сайте Палаты 

экологических аудиторов [5]. 

Во многом благодаря сотрудничеству Палаты экологических аудиторов с 

Комитетом экологического регулирования и контроля МООС появилась 

возможность Палаты рекомендовать, разрабатывать и внедрять все 

необходимые документы, с помощью которых позволит увеличить регуляцию 

деятельности многих организации. 

Поэтому Палата экологических аудиторов создала типовой план 

проведения экологического аудита, сформировала необходимость в введении 

реестра выполненных работ по экологическому аудиту, а также разработан 

порядок проведения экологического аудита организацией. Стоит отметить 

дополнительно утверждены предложения по перспективному развитию 

природоохраной деятельности в особенности в улучшении тендерных 

процедур, обязательное членство в Палате экологических аудиторов, 

необходимость использования типового плана проведения аудита, 

квалификации и обязательной сертификации всех экологических аудиторов. 

В итоге, экологический аудит является важным и обязательным фактором 

развития экономики Казахстана в целом. Благодаря грамотному управлению и 

профессионализму казахстанских экспертов был создан Экологический Кодекс 

Республики Казахстан, где были указаны все необходимые статьи Закона в 

экологическом аудите. В целом развитие в разработке и доработке 

Экологического аудита не прекращаются, что говорит о заботе государства в 

охране окружающей среды. И надежды многих казахстанцев в проживании 

экологически чистом государстве не угасают и дает уверенность гражданам 

Казахстана сохранить природу будущему поколению. 
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Аннотация: Бұл мақалада цифрлы маркетинг ұғымы маркетингтің 

құрамдас бөліктерінің бірі ретінде қарастырылады. Оның артықшылықтары 

мен проблемаларына ерекше көңіл бөлінеді. Желіні пайдаланушылар арасында 

іздеу жүйелерін пайдалану статистикасы және олардың жас санаты жеке 

қаралады. Бұл мақаланың өзектілігі цифрлық технологиялар біздің өмірімізге 

белсенді енгізілуіне байланысты. Халықтың және бизнестің мемлекеттік 

қызметтерге қол жеткізуін оңайлату, ақпарат алмасуды жеделдету, бизнесті 

жүргізу үшін жаңа мүмкіндіктердің пайда болуы, жаңа сандық өнімдер құру 

және басқалар. 

Түйін сөздер: цифрлық маркетинг, цифрлық Қазақстан, интернет, 

цифрлық арналар, жарнама, медиа, диджитал-агенттіктер. 

Аннотация: В данной статье понятие цифрового маркетинга 

рассматривается как одна из составляющих маркетинга. Особое внимание 

уделяется его преимуществам и проблемам. Среди пользователей сети отдельно 

рассматриваются статистика использования поисковых систем и их возрастная 

категория. Актуальность данной статьи обусловлена тем, что цифровые 

технологии активно внедряются в нашу жизнь. Упрощение доступа населения и 

бизнеса к государственным услугам, ускорение обмена информацией, 

появление новых возможностей для ведения бизнеса, создание новых 

цифровых продуктов и др. 

Ключевые слова: цифровой маркетинг, Цифровой Казахстан, интернет, 

цифровые каналы, реклама, медиа, диджитал-агентства. 
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